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Parlamentul României 
Senat

INTERPELARE

Adresată:
Domnului Virgil-Daniel POPESCU, Ministru Ministerul Economiei, Energiei și 

Mediului de Afaceri 
Domnului Vasile-Florin Cîțu, Ministru Ministerul Finanțelor Publice 

De către: Doamna Senator Silvia DINICĂ, Domnul Senator George Marussi 
Circumscripția electorală: nr 42, București
Domnul Senator George-Nicolae MARUSSI
Circumscripția electorală nr.31 Prahova
Grupul Parlamentar: USR
Data: 11.05.2020
Obiectul interpelării: Finanțarea și desfășurarea programului Start-up Nation

Domnule ministru,

Am primit numeroase sesizări din partea cetățenilor legate de derularea programelor IMM 
Invest și Start-up Nation. Mi s-a semnalat faptul că birocrația instituțiilor de creditare și 
experiența scăzută a personalului financiar-bancar în derularea fondurilor europene duce la 
blocaje în previzionarea activității firmelor comerciale. Spre exemplu, o firmă care nu are o 
vechime mai mare de trei ani, indiferent de cifrele pe care le înregistrează, este considerată 
start-up și nu se încadrează în programul IMM Invest, deci nu poate beneficia de soluțiile 
financiare propuse pentru a depăși criza declanșată de pandemia SARS-CoV-2.
Așadar, mi se semnalează faptul că marea majoritate a start-up-urilor pot fi sortite 
falimentului și locurile de muncă vor dispărea.
De aceea, pentru analiza nevoilor din punct de vedere educațional și al pieței muncii precum 
și din punct de vedere al locurilor de muncă - ocupării, respectiv ,,job matching” pe bază de 
competențe, vă rog respectuos să-mi răspundeți la următoarele întrebări/cereri de clarificare:

1. Programul Start-up Nation va primi finanțare în anul 2020?
2. În cazul în care se va desfășura și în 2020, este stabilit un calendar de 

implementare?
3. Din suma de 1 miliard de euro fonduri europene pentru dezvoltarea IMM- 

urilor se vor aloca sume pentru programul Start-up Nation sau pentru firmele 
care au beneficiat deja de finanțări prin acest program?



4. Există intenția sau propuneri de a implica băncile în calitate de administratori 
de minimis în derularea programelor destinate IMM?

5. Se oferă un training riguros angajaților instituțiilor financiar-bancare pentru a 
se asigura accesul tuturor firmelor eligibile din punctul de vedere al 
legiuitorului sau al instituțiilor europene care desfășoară finanțarea?

6. Ce altă modalitate activă de finanțare garantată prin FNGIMM există pentru 
firmele care nu au încă peste 3 ani de activitate?

Doresc să vă asigurăm de întreaga noastră disponibilitate la dialog și colaborare.

Solicităm răspuns scris și pe email la adresa silvia.dinica@senat.ro și 
qeorqe.marussi@senat.ro.
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